8. Resp. Ad Quintum: Prohibita in Bulla cœna  
librorum Hæreticorum defensio, sive publica, sive  
occulta, facta quovis colore, sive factis, ut dum  
liber occultatur, aut alio modo impeditur, ne  
comburatur aut Judicibus tradatur, ut Sanch. n. 58.  
Suar. num. 25. Castrop. n. 14. sive verbis, v. g. per-  
suadendo librum non esse comburendum, dissol-  
vendo argumenta, quibus impugnatur, vel in ejus  
favorem rationes investigando, ut AA. citati; vel  
dicendo: hic liber est optimus seclusa Hæresi: vel  
non est dignus prohibitione aut combustionis, ut  
Suar. num. 25. quod intelligendum ait Castrop. si  
dicatur id coram aliis, secus si dicatur nullo au-  
diiente; tametsi adhuc defensionem esse, si etiam  
in cubiculo scriptis liber laudetur; cum scriptura  
sit permanens, dicat Castrop. cum Sanch. num. 58.  
Uti etiam defensionem esse astruit Castrop. si quis  
dicat: volo defendere hunc librum; eo quod re-  
trahat alios ab impugnatione illius, dum vident  
illum habiturum Patronos, contrarium tamen te-  
nentibus Sanch. Farin. Ugolin. sed neque defen-  
sio est, dum quis librum tractantem purè de reli-  
gione laudat à stylo, ingenio, modo procedendi.

Quæst. 158. *Quid sentiendum de Bulla  
Cœnæ, num in ordine ad prohibitio-  
nem & Censuras in libris jam enumera-  
tatis contentas sit ubique in rigore  
recepta?*

R Esp. Affirmativè cùm Reiffenst. h. t. à n. 79.  
ex professo quām fusissimè acriter invehen-  
tem Ecclesiasticos, tam Saeculares quām Regulares,  
innixos potissimum unius ferè Laymarini l.c. r. I.  
c. 15. n. 4. & Beccani 2. 2. c. 15. q. 8. n. 5. au-  
thoritati in scriptis suis & discursibus suis audacter  
asserentes, dictam Bullam in Germania receptam  
non esse, & Legentes libros Hæreticos non censeri  
excommunicatos. Ratio responsionis est, quod  
juxta communiorē & veram senientiam ad obliga-  
tionem justæ legis (qualem in Bulla Cœnæ con-  
tineri oannes admittunt, & nullus hucusque cau-  
sam allegavit, cur sit injusta) non requiritur sub-  
ditorum acceptatio, præsertim hodiecum, post  
quam Alexander VII. damnavit hanc propositionem

28. *Populus non peccat, etiam si ulla causa non re-  
cipiat legem à Principe promulgatam.* Sed neque  
contra hanc legem ulla consuetudine legitima præ-  
scribi potest, tum quia talis consuetudo, utpote ab  
initio & semper contra immunitatem Ecclesiastici-  
cam & Jurisdictionem Ecclesiæ, ab Hæresi, pro-  
pter quam principaliter edita, illicita est adeoque  
invalida. Tum quia cit. Bulla sæpe annullat & re-  
vocat omnes & singulas immemoriales & longissi-  
mi temporis in contrarium consuetudines, & qui-  
dem, non tantum existentes ante dictam, sed &  
nascentias post illam impedit, dum quilibet Ponti-  
fex eam quotannis in Cœna Domini tanquam no-  
vam condit, promulgat & confirmat, ac ita facit,  
ut nullo tempore ad prescriptionem legitimam re-  
quisito convalescere possit, etiâ alias præscriptibili-  
lis esse, gratis concederetur. His non obstantibus,  
quod minus in Germania aliisque Provincijs istius-  
modi de facto existentes consuetudines sint abusus  
& corruptæ, à peccato & censuris minimè ex-  
cusantes, quod locorum Ordinarii contra trans-  
gressores plerūque non procedant declarando il-  
los excommunicatos, dum ad avertendum gravio-  
ra mala aliisque justis de causis etiam patentes Bul-  
la violatores necessariò dissimulant & Deo vindi-  
candos relinquunt. Non curatis interim Hæreti-  
corum iustis, dolosis, mendacibus, calumniosis  
querelis, quibus plebi imponunt, quod eorum libri  
prohibeantur, & quandóque comburantur, odio  
veritatis & fugâ lucis, seu ideo, ne eorum lectione  
Catholici veritatem agnoscentes ad eorum partes  
transcant; dum patet, id ideo non fieri, sed quia  
omnes ferè infecti mendaciis, calumniis, falsis al-  
legationis textibus truncatis, Sophismatibus, unde  
meritò damnantur etiam ad ignem, praxi quoque  
antiqua Ecclesiæ, quam veram fuisse ipsi testan-  
tur, nec non Imperatorum Religiosissimorum de-  
cretis ac legibus, quas supra citavimus. Porro  
de libris contentis in Indice librorum distincto in  
quatuor classes, quem novissimè stricte observari  
voluit Alex. VII. in constit. sua; quæ incipit: *Spe-  
culatores, in Tom. 5. 15. illius; vide Reiffenst. à n. 99.*

Quæst. 159. *Quinam dicantur credentes,  
Receptatores, Fautores Hæreticorum?*

R Esp. Ad Primum: Hæreticorum Credentes  
magis propriè dicuntur, qui erroribus eo-  
rum

rum contra fidem in communi assentientur, sive expresè, sive confusè, hoc assentu signis externis, facto vel verbis manifestato, cùm tamen nullam in particulari hæresin credant, v. g. dum scientes, hæreticum esse credunt, & dicunt illum rectam fidem habere, seu credunt, quòd ipse credit, ersi in particulari necciant illius errores. Nav. *in sum. c. 17. n. 55.* Ugol. *de cens. Papa referu. p. 2. c. 1. v. credente n. 1.* & 2. Farin. *de heres. q. 181. n. 104.* Sanch. *L.c. c. 10. n. 2.* Suar. *de fide d. 24. S. 1. n. 1.* & 3. Castrop. *tr. 4. d. 3. p. 5. n. 1.* Barb. *in C. excommunicamus. b. t. n. 20.* Pith. *b. t. 106.* tales quoque sunt, qui animo assentiendi eorum erroribus prædicationem & lectionem ejus audiunt frequenter. Castrop. Barb. *LL. cit.* Sanctarel. *de heres. c. 11. n. 29.* & seq. & quamvis credens hæreticorum juxta sententiam communem condemnandus sit ex gemino actu interessandi concioni, alii tamen, ut Pegna. *in director. p. 2. q. 50. comm. 65.* Farin. *n. 115.* Suar. *L.c. id negant;* alii id distinguunt, ut procedat, si Catholicus existens in terris hæreticorum, temel aut bis interesti concioni, si vero existens in terris Catholicorum vel semel ad eas conventicula occulta hæreticorum, sufficiat, ut habeatur credens; imò, si non habeant animum absolutum assentiendi, sed sub conditione, si illis rationes & motiva hæretici placerint; cùm etiam ratione istius animi fidem amittant; Suar. *L.c. n. 3.* Castrop. *L.c.* Item, qui in infirmitate hæreticum Pastorem vocant, ab eoque manus impositionem pro sua consolatione & auxilio petant, ut Pith. *L.c. n. 109.* Reiffenst. *b. t. n. 248.* Arg. *C. filii b. t.*

2. Resp. Ad secundum: Receptatores hæreticorum cententur, qui hæreticum ob causam hæresis fugientem sequē occultantem, ne in manus Judicis incidat, hospitio suo, Agro, Civitate, aliove quovis loco recipiunt. Sanch. *L.c. n. 10.* Suar. *n. 4.* Castrop. *n. 4.* Ugol. *bic. v. receptatores. in Princ. n. 1.* & *§. 2. n. 3.* Farin. *q. 182. n. 152.* Pith. *b. t. n. 112.* Idque, sive receptor sit persona privata, sive publica, ut Princeps, recipiens illum in Provincia vel Civitate sua, ut Sanch. *L.c.* sive recipiat illum in Domum suam sive alienam, ut Idem. Item sive receptatio sit occulta, sive publica, per quam gravius peccatur, ut Farin. *L.c. §. 7. n. 99.* Castrop. *L.c.* Item, sive hæreticus sit denuntiatus, sive non, modò scaturit, receptum esse hæreticum, quæ scientia in foro externo non præsumitur. Sanch. *L.c. n. 6.* Castrop. *L.c.* sufficit quoque, si unica vice receptor sit, Suar. Ugol. Farin. Castrop. *ll. cit.*

3. Resp. Ad tertium, fautores hæreticorum (qui quandoque nomine receptatorum comprehenduntur) sunt, qui quomodounque, ob causam hæresis hæretico favorem seu auxiliū consilium ve præstant; sive id faciant negativè seu per omissionem, ut dum quis, cum obligatur (obligatione hac orta ex officio vel ex speciali Inquisitoris mandato) illum non denuntiat, capit, aut captum non custodit, vel punendum non punit, ut Laym. *L. 2. tr. 1. c. 15. n. 5.* Sanch. *n. 11.* Castrop. *n. 6.* sive positivè per commissionem, ut dum hæreticum ut talen laudant, eum occultant, ut non capiatur, non ejiciatur, non condemnetur, officium inquisitionis impediunt &c.

Unde jam etiam ipsi Episcopi & Inquisitores, fautores hæreticorum sunt, si talia faciant vel omittant favore hæresis, Sanch. *n. 15.* Suar. *defide. L.c. f. 1. n. 6.* Farin. *q. 182. n. 27.* Castrop. *n. 7.* Iesus est, si illi aliquique, qui ex officio tenebantur, id faciant favore ipsius hæretici, quia amicus vel consanguineus est, vel ex animo satisfaciendi alteri alicui obligatio[n]i humanae, ut Bonac. *de cens. d. 2. q. 5. p. 3. n. 2.* Sanch. *n. 5.* quod à fortiori tenent Simone. *de Cathol. instit. iii. 15. rub. de creden. n. 25.* Decian. *tr. crim. L. 5. c. 51. n. 7.* si consanguinitas est in primo gradu, quibus favere Sanch. *L. 2. in decal. c. 17. n. 24.* ait Castrop. *L.c. n. 13.* qui tamen ipse tradit, communem esse sententiam, titulum consanguinitatis, affinitatis vel amicitiae quantumvis strictæ non excusare in hoc crimine fautores hæreticorum ab excommunicatione aliisque poenis. Quamvis has, dum latitudinem recipiunt, pro maiore vel minore sanguinis coniunctione temperandas esse, dicat cum Menoch. *de arb. L. 2. centur. 6. cas. 548. n. 8.* Farin. & alii; sed neque præbentem auxilium & favorem hæreticis conferi fautorum hæretici in ordine ad poenas incurendas, dum auxilium vel favor effectum de facto non habuit, v. g. si quis domi sua hæreticum recipit, ut eum liberaret à Judice, qui tamen id non obtinuit, quia Judge eum quasiuit & invenit, tradut Sanch. *n. 9.* Bonac. *L.c. Farin. L.c. n. 102.* contrarium tamen (ut ait probabilius) docent Castrop. *L.c. n. 11.* cum Suar. *L.c. de fide n. 14.* Sayr. *tir. 1. in Thes. L. 3. c. 5. n. 4. &c.* Item non conferi fautorum hæretici in foro interno conscientia (secus in foro externo) qui favet hæretico solum præsumpto, v. g. excommunicato, & in excommunicatione insordesceni per annum; docet Suar. *L.c. n. 13.* quod tamen limitat Castrop. *cit. p. 5. n. 12.* ad excommunicatum ex causa fidei, eò quod excommunicatus non ratione fidei, perfistens in excommunicatione per annum reddatur & habeatur tantum suspensus de hæresi, verum non solere ex consuetudine Romana Ecclesiæ & Inquisitionis Generalis adversus excommunicatos ex alia ratione quam hæresis in ea insordescentes excommunicato faventes dici, aut condemnari non posse, ut fautores hæresis, sed solum ut fautores suspicionis hæresis, docet ex Pegna. *z. P. direct. comment. 72. ver. quidem.* Castrop. *L.c.* De cætero ob officia exhibita hæretico quæ tali mortuo, v. g. sepeliendo illum in loco sacro, vel etiam emendato, dum cedunt in favorem hæresis, dicendum & condemnandum ranquam fautorum hæreticorum sententia, Arg. *c. 2. h. 1.* Suar. *de fide d. 24. S. 1. 6.* Sanch. *L.c. n. 17.* Ugol. *v. fautores. in initio n. 18. §. 1. n. 1.* Castrop. *cit. p. 5. n. 6.* Item Reiffenst. *b. t. n. 252.* qui tamen addit, excommunicationem propterea incursum non reperiit ullibi reservatam Pontifici, modò tamen excommunicatus prius faciat, quod præscribitur c. 2. b. t. his verbis: *ne absolutionis beneficium mereantur, nisi propriis manibus publicè extumulant, & projiciant hujusmodi corpora damnatorum.*

Porro quas poenas incurant dicti credentes receptatores, fautores, defensores hæreticorum, commodiū dicendum differtur ad Cap. sequens, ubi de poenis hæreticorum.

## CAPUT

## C A P U T II.

De pœnis Ecclesiasticis & temporalibus  
hæreticorum.

Quæst. 160. An & quæ hæresis incurrit pœnas Ecclesiasticas Iure Canonico statutas?

**R**esp. Omnis & sola hæresis formalis externa contrahit pœnas Spirituales seu Ecclesiasticas coram Deo seu in conscientia est omnino communis & certa. Dicitur primum, omnis hæresis, cuiuscunque sectæ, quo-cunque nomine compellata. Dicitur secundum: sola hæresis formalis quæ supra ad initium hujus tit. descripta: siquidem hæresis materialis juxta dicta ibidem nec propriè hæresis, neque peccatum est, adeoque nec pœnam meretur (quamvis in foro externo talis præsumatur, unde additum: coram Deo) & consequenter quod ab eam absolutionis capaces non sunt, quamvis etiam rustici similesque simplices homines sectam Lutheranam vel Calvinisticam profidentes in Germania ex consuetudine aliquarum Diocesum mittant ad Episcopum aliquosque habentes potestatem absolvendi ab hæresi, examinandi ab iis, num verè ignorantia invincibili asper pertinacia labore, factaque professione fidei pro maiore tam fori externi quam interni securitate absolvantur, dum sapere dubium est, an tales non sint aut fuerint etiam hæretici formales. Laym. l. 2. tr. 1. c. 13. n. 4. Pith. b. t. n. 16. Reiffenst. b. t. n. 239. & alii. Dicitur tertio: hæresis sola externa, quia juxta Can. 14. de penitentia. dist. 1. cogitationis pœnam nemo cogitat; & juxta C. sicut de Simonia. Ecclesia de intentis non judicat, ad externam autem hæresin in ordine ad incurandas pœnas satis est, prodi eam signo aliquo externo, sive facto sive verbo ad eam manifestandam prolati, etiam in occulto seu nomine prouersus præsente, Sanch. 2. Mor. c. 8. n. 6. Laym. l. c. c. 14. Barb. de potest. Episc. alleg. 48. n. 10. Pith. l. c. eò quod talia signa sint ex natura sua cognoscibilis & Judicio Ecclesiæ subjecta, eti per accidens hic & nunc nomine præsente posita sint occulta, & sic hæresis puniri nequeat in foro externo media cognitione & accusatione, cum id non impedit, quod minus puniatur pœna, quæ ab ipsa Lege seu Canone imposita, utpote quæ nec cognitionem, nec accusationem, nec sententiam Judicalem requirit. Non tamen etiam pœnas incurrit, qui hæresin animo conceperat externè manifestat alteri consili gratiâ, vel ut ab eo melius instruatur; aut etiam præcisè legendi, narrando, disputando, non animo exprimendi aut confirmandi, eam proferat ut suam, sed ut alienam, aut denique eam proferat signis vel verbis non satis eam exprimentibus, Reiffenst. b. t. n. 244.

Quæst. 161. In specie, an & qualiter ob hæresin incurrit excommunicationem ab hæreticis & credentibus, receptatoribus, fautoribus eorundem?

**R**esp. Ad primum hæreticus formalis ipso jure & facto incurrit excommunicationem maiorem, non quidem ex jure divino, cum consistat in privatione activa & passiva Sacramentorum communionis fidelium, suffragii Ecclesiæ, quibus omnibus non magis privatus est hæreticus, quam quilibet peccator, Castrop. paulo post citandus, sed ex

jure Ecclesiastico, nimurum ex C. cum Christus. C. ad abolendam. C. excommunicamus. il. 1. & 2. b. t. noverit. de sent. excommun. quam non ex citatis Cap. sed postmodum ex Bulla Cœnæ fuisse reservatam Papæ, testatur Castrop. tr. 4. d. 4. p. 1. n. 1. sed neque olim lata ipso jure, sed ferenda, postquam moniti fuisse hæretici, ut Azor. p. 1. l. 8. c. 10. q. 2. Suar. de fide d. 21. f. 1. n. 4. Sanch. l. c. c. 9. n. 2. Valent. 2. 2. q. 11. a. 3. vers. ex his. Castrop. l. c. C. si quis Episcop. 1. q. 7. de cetero ad incurrandam excommunicationem hanc requiritur, ut hæresis juxta dicta externa &c. non tamen constitui per eam vitandum, constat ex dictis supra de hæreticis in genere ob Extrav. ad evitanda. & tenent Azor. l. c. c. 13. q. 7. Sanch. n. 3. Suar. l. c. S. 3. n. 3. Castrop. l. c. n. 12. sed neque vitandum esse, eti hæreticus ut talis sit declaratus, etiam nominatim, nisi etiam speciatim & expressè declaratus sit à Judice in sententia, incurrisse excommunicationem hæresi jure annexam, docent Sanch. n. 4. (qui etiam plus dicit, nimurum ad obligationem vitandi non sufficere, denuntiatum esse nominatim incurrisse pœnas in hæreticos statutas nullâ in specie expresa) Nav. Miscellan. 47. de orat. n. 2. & alii apud Castrop. l. c. n. 3. plures pro hac sententia rationes afferentem contra Suar. Gutt. Henriq. Medin. &c. eti ipse medianam quandam vitam ingrediatur. n. 5.

2. Resp. Ad secundum, eandem excommunicationem Papæ reservatam incurrit hæreticorum credentes, receptatores fautores juxta C. excommunicamus. b. t. & Bullam Cœnæ & specialiter etiam receptatores, fautores, & defensores illorum in C. sicut. b. t. sunt enim & habentur heretici, adeoque pœnae omnes, quæ Jure Canonico statutæ hæreticis extenduntur ad eos, ut Barb. in cit. C. excommunicamus. n. 21. citans Abbat. ibidem n. 12. & Socin. n. 36. Sylv. v. hæresis 1. n. 10. ac proinde si in excommunicatione permanerint per annum, ipso jure sint infames, & ad officia publica non admittantur. Extenditur quoque hæc excommunicatione ad eos, qui horum credentium, receptorum, fautorum corpora in loco sacro sepelient juxta textum clarum. c. 2. b. t. in 6. & dicta à nobis paulo supra de sepelientibus ipsis hæreticis, quamvis & horum excommunicatione non sit reservata Papæ, quod spectat ad vitationem illorum, de hac idem dicendum, quod de vitatione hæreticorum formalium, dictum est, de aliis eorum pœnis dicendum questionibus sequentibus.

Quæst. 162. An & qualiter ob hæresin hæreticorumque fautoriam, receptionem, defensionem incurritur irregularitas?

**R**esp. Ad primum, hæretici, saltem notorii & publici, sive per evidentiā facti, sive notorietaetē juris, nimurum vel per sententiam Judicis, vel propriam confessionem in judicio, etiam post pœnitentiam & absolutionem ab hæresi sunt irregulares seu inhabiles ad ordines suscipiendos, & ad ministrandum in iis, Can. 1. & c. 21. caus. 1. q. 7. c. quicunque. §. hæreticis. C. statuum b. t. in 6. cum hacten distinctione, ut Clerici in hæresin lapsi, eti non possint ascendere ad ordines altiores, etiam post pœnitentiam & absolutionem, possint tamen etiam

L

etiam

R.P. Leur. Jur. Can. Lib. V.

etiam notorii in ordinibus ante hæresin susceptis ministrare (intellige postquam hæresin ejus erunt, & ab ea absoluti) C. saluberrimum & C. convenientibus cit. caus. I. q. 7. sed non nisi cum dispensatione, ut addit Pith. b. t. n. 45. cum citato à se Sanch. L. 2. mor. c. 25. n. 3. Item irregulares & inhabiles ad officia Ecclesiastica & beneficia obtinenda sunt hæretici, saltem notorii, donec ab irregulatitate absolvantur. Hoft. in sum. b. t. §. quando & qualiter. n. 12. Gemin. in C. super eo b. t. Castrop. tr. 4. p. 5. n. 2. & alii relati à Farin. de heresi q. 193. n. 68. juxta C. statutum b. t. in 6. unde collatio beneficij facta hæretico invalida est, perceptique fructus ex eo una cum beneficio restituendi ante omnem sententiam. Sanch. l. c. c. 26. n. 2. Garc. de benef. p. 11. c. 10. n. 72. Farin. q. 189. n. 72. Wiest. b. t. n. 54. porro perleverage hanc inhabilitatem ejusdem hæresi, affirmant quidam, negat Castrop. l. c. eumque secundus Wiest. n. 55. vel potius affirmat, eam non oriri, nisi hæresis sit publica, quod ipsum probabile centet Castrop. hinc dixi: hæretici falem notorii seu manifesti, nam utrum hæretici occulti contrahant irregulatatem, aut maneant irregulares post ejuratum hæresin, inter Autores valde controversum est, partem negativam, sive non contrahere illos irregulatatem, adeoque multò minus manere irregulares post absolutionem ab hæresi, sectantur Avila de censurisp. 7. d. 4. du. 2. Henrig. L. 14. c. 4. n. 6. Laym. L. 1. tr. 5. c. 4. n. 12. Farin. l. c. q. 192. n. 79. Pith. b. t. n. 46. Castrop. l. c. p. 4. n. 2. qui postquam dixisset, se, dum de irregulatitate tractaret, asteruisse, etiam hæreticum occultum esse irregularem, quin & p. 5. n. 2. ait expressè, censere se, esse probabile, ex hæresi occulta non oriti irregulatatem, seu inhabilitatem aut eam hæresi exculpa (intellige per absolutionem) ad beneficia obtinenda; ratio hujus sententiae est, quod textus, in quibus fundatur hæc irregulatitas, ut C. nos. 2. q. 7. C. presbyter. de paupert. dist. 5. non loquuntur, nisi de delicto notorio, & irregulatitas non incurritur nisi in casibus in iure expressis, ita Castrop. aliam rationem dant alii, nimis, quod dicta irregulatitas non contrahatur ob hæresin secundum se, sed ob infamiam annexam illi, qua celsat, seu nulla incourtur, dum hæresis est occulta. E contra partem affirmativam tanquam communiorem & veriorem sequuntur Sylv. v. criterium q. 2. n. 3. Sanch. l. c. n. 2. Azor. p. 1. L. 8. C. II. q. 3. & c. 21. q. 8. quibus inhæret Reiffenst. b. t. n. 255. citans etiam pro ea Farin. quem paulo ante citaverat pro opposita, ratio ferè unica illorum est, quod jura de hac irregulatitate loquuntur universaliter, & quod Clem. VII. det Inquisitoribus facultatem dispensandi in irregulatitate ob hæresin occultam, quod signum sufficiens sit, non minus eam contrahi ob hæresin occultam, quam ob eam contrahatur excommunicatio. De cetero bene hic notat Pith. cum Sanch. l. c. n. 12. sermonem hic esse de hæresi occulta, que in actum externum prodidit, non tamen est publicè nota seu manifesta; cum certum sit apud omnes, ob hæresim sola mente conceptam & retentam nullam incurri irregulatatem. Item advertendum quod addit, nimis consuetudinem, secundum quam in his Provinciis Septentrionalibus Episcopi ex hæresi conversos, & ab ea absolutos ordinare solent, validari & licitam esse, cum hi etiam in foro Civili à publicis officiis & dignitatibus non excludantur, possintque hi Episcopi cum illis dispensare vi privilegii concessi illis dispensandi in omnibus irregularitatibus, præterquam contratis ex homicidio, voluntario, bigamia, defectu natalium.

2. Resp. Ad secundum: idem, quod dictum de hæreticis quod ad incurandum irregulatitatem, dicendum quoque de corum credentibus, receptoribus, fautoribus, defensoribus, etiam quod beneficia & officia ab iis obtinenda, ut Autores citati respon. preced. loquendūque de eorum credentia, receptione, defensione, fautoria occultis, sicut de hæresi formalī occulta Wiest. b. t. n. 53. in de hæreticorum credentium receptorum &c. filiis & nepotibus, saltem post eorum hæresin natis, ut Wiest. l. c. juxta C. statutum. b. t. in 6. quod idem esse videtur de natis post credentiam, fautoriam, &c.

Quæst. 163. Num hæretici corumque credentes, fautores prizentur officiis & beneficiis Ecclesiasticis ante hæresin legitimè obtentis?

R Esp. Tam de hæreticis formalibus ipsis, quād de eorum ereditibus, fautoribus &c. affirmatē juxta. C. ut commissi. b. t. in 6. C. ad abelendam b. t. Barb. ibid. n. 5. citatis Ricciul. de person. extragremium Eccles. L. 5. c. 19. n. 8. Sanctar. de hæresi. c. 33. n. 1. tamē, credentium, fautorum, &c. mentionem expressam non faciat. An vero ipso iure priventur illis, an non nisi per sententiam, controversum est, posterius docent, Vasq. 1. 2. d. 172. c. 2. n. 11. Gomer. reg. de annal. pess. q. 52. Henrig. de excomm. L. 13. c. 56. n. 2. de Castrop. l. 2. de just. hæret. punit. c. 4. & alii apud Castrop. qui hanc sententiam probabilem dicunt, tr. 4. d. 4. p. 5. n. 3. ex ea ratione, quod cit. C. ad abolend. de hoc dubiè loquuntur; indubio autem benignior facienda interpretatio Legis, qualis est, infligendam penitentiationis per sententiam. Prius, seu hæreticum, quantumcunque occultum, ipso iure privatum esse beneficium legitimè obtentis & possessoris, defendunt Paris. de resig. benef. l. 8. q. 1. n. 31. Gontz. ad reg. cancell. 8. gl. 15. n. 6. Garc. de benef. p. 11. c. 10. n. 60. Sanch. l. 2. mor. c. 26. 31. 6. Suan. de fide d. 21. f. 5. n. 17. Covar. l. 2. var. c. 8. n. 1. Farin. q. 189. a. 69. Castrop. l. c. n. 4. Barb. de potest. Episc. p. 3. alleg. 57. n. 37. & 38. & incit. c. ad abelendam n. 6. citans quam plurimos, unde ait, quod hæc sententia ita recepta, ut videatur ab omnium sententia discedere velle, qui eam impugnare audet; ratio pricipia hujus sententiae est praxis & confusio, quia teste Farin. Sanch. &c. à die commissione hæresis reputantur beneficia vacare ita, ut nulli amplius resignare possint in favorem, quia non sunt perfectè sua, sed reservatum Papæ, ut Castrop. n. 6. à quovis impetrati possint & alteri conferri, & si sint juris patronatus, ad illa a Patrono præsentari. Lambertin. de jure pat. p. 1. l. 2. q. 8. a. 9. & 10. Sanch. l. c. n. 12. Farin. l. c. n. 79. G. nit. l. c. n. 148. Barb. de potest. Episc. l. c. n. 255. Garc. l. c. n. 23. non tamen ante sententiam declaratoria hæresis commissæ beneficium dimittere, & fructus perceptos post privationem restituere non tenetur, Sanch. l. c. n. 7. Farin. l. c. n. 80. Azor. p. 1. L. 5. c. 8. q. 8. Covar. 4. decret. p. 2. c. 6. §. 8. n. 8. Castrop. l. c. n. 5. contra Paris. l. c. n. 81. Garc. l. c. n. 18. Gontz. l. c. n. 15. Barb. l. c. n. 154. eò quod quoties privatū quis in pœnam delicti beneficio ipso iure, requiratur etiam externa executio, adeoque etiam ad inducendam obligacionem in concientia requiritur sententia declaratoria criminis, ut pote ante quam non privatū beneficii possessione, nec etiam perfectè titulo illius, sed sub conditione, si sententia sequatur Castrop. l. c. n. 6. unde etiam inferit

infert contra AA. paulò supra citatos, præsentationem & electionem ad tale beneficium, si electivum est, fieri non posse hæretico possessore illius non citato, ut id fieri posset titulo & possessione perfectè amissis. Si vero de facto Hæreticus resignationem vel permutationem beneficij fecisset, estra sententiam declaratoriam eam tenere, quousque dicta sententia sequatur, assertur Sanch. n. 9. Azor. p. 1. L. 8. c. 13. q. 8. Castrop. l. c. quod nullatenus sultineri posset, si Hæreticus resignans vel permittans etiam possessionem jam amisiset. Porro quod auinet perceptionem & retentionem fructuum perceptorum ex beneficio usque ad sententiam declaratoriam Hæretis, docentes id ipsum, fundant se in eo, quod ad hoc sufficiat titulus possessionis & legitime administrationis, eti titulus & proprietas beneficii amissa, in quo maxima differentia ab habente scienter, & ab initio titulum nullum, quia is non haber, in quo funder possessionem & administrationem legitimam beneficij, qua tamen ratio, eti eandem sententiam sectetur, non placet Castrop. ex eo capite, quod censeat, privationem beneficij factam Hæretico ante sententiam declaratoriam criminis non esse tam absolutam & perfectam, ut titulum & dominium beneficij, alia unque rerum penitus adiimat, cum videatur ei imperceptibile, qualiter sciens fecare omni modo titulum, eo uti possit, & validè in alium transferre, non translato titulo, quare existimat, dictam privationem esse quodammodo imperfectam, & conditionatam, ut adveniente sententiâ declaratoriâ censeatur à die commissi criminis privatus beneficio, & in hoc fundat suam rationem.

*Quæst. 164. An igitur etiam Clericus lapsus in Hæresin, & mox sincrè conversus sit privandus officiis & beneficiis.*

R Esp. In hoc non convenire AA. negativam te-  
nent Rebuff. Præt. benef. n. 1. Eymer. in  
director. p. 3. q. 113. vers. considerandum. De-  
cian. tr. crim. L. 5. c. 54. num. 8. Archid. Gemin.  
Franc. aliisque apud Fatin. l. c. q. 189. n. 82. & in  
fragment. v. Clericus. num. 362. fundant se hi AA.  
in textu C. ad abolendam. b. t. ubi: *Si Clericus est*  
*totius ecclesiastici ordinis prærogativâ, & sic omni*  
*officio spoliatus ecclesiastico; si Secularis, relinquatur*  
*arbitrio potestatis, animadversione debita puniendus,*  
*qui continuo post deprehensione erroris ad fidem Ca-*  
*tholice unitatem sponte recurrere, & errorem suum*  
*ad arbitrium Episcopi publicè consenserint abjurare.*  
Sponte autem ad fidem reverti dicitur, quando in-  
tra tempus gratiae venit non monitus, re integrâ, &  
ante receptas contra eum probations, ut Archid.  
in C. ut commissi. b. t. in 6. col. 2. ad medium, vel ut  
aliu apud Castrop. l. c. n. 7. ante lententiam defini-  
tivam, affirmativam, leuitalem omnino privandum,  
& solùm ex dispensatione Pontificis, (quam dispen-  
sationem convenientissimam esse, eò, quod hæc gra-  
tia aliorum conversiones matuerit, ait Castrop.)  
earetinere posse, tradunt Simancas. de Cathol. Insti-  
t. c. 47. n. 76. Zechus in sum. p. 1. tit. de fide. c. 11.  
num. 16. in 2. Pegna, aliisque apud Farin. l. c. qui  
idem tenet de Hæretico redeunte ad fidem, non  
sponte, sed testibus convicto, aut post sententiam.  
Item Castrop. n. 8. cum Sanch. L. 2. in decalog.  
c. 25. num. 15. de Hæretico jam declarato, ut talis,  
quantumcunque is ante declarationem penituerit,  
cum haec aratione posita, contrahantur omnes  
pœna à jure statuta, inter quas est privatio ipso fa-  
cto beneficiorum.

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. V.

*Quæst. 165. Quid sententiam de filiis*  
& nepotibus Hæreticorum, coramque  
credentium, receptatorum, fauto-  
rum &c. quod ad irregularitatem ad  
ordinis, tam ad obtinenda, quam re-  
tinenda beneficia & officia ecclesias-  
tica.

1. R E p. Primò: Fili Hæreticorum, & nepotes  
descendentes ex patre Hæretico, eu per linea-  
am paternam, per lineam verò maternam non nisi li-  
lli, etiam Catholicæ, sunt irregulares, & inhabiles ipso  
jure ad officia & beneficia ecclesiastica publica, ad-  
eoque & Ordines sacros, utpote quorum officia  
comprehenduntur inter officia publica ecclesiastica,  
ut Nav. in man. c. 27. n. 209. Avila de censur. p. 7.  
d. 4. du. 3. Sanch. L. 2. mor. c. 28. n. 7. Pirh. b. t.  
n. 101. obtinenda, AA. idem, Castrop. tr. 4. d. 7.  
p. 2. n. 6. Reiffenst. n. 26. juxta C. 2. §. Hæreti-  
c. in 6. C. 15. eod. in 6. atque ita filius matris Hæ-  
retica erit inhabilis ad beneficia & Ordines, eti pa-  
ter illius Catholicus, & filius & nepos patris Hæ-  
retici erunt inhabiles, eti mater Catholicæ, Gl. in  
cit. C. statutum. b. t. in 6. v. inane. Fatin. de Hæreti-  
c. 191. n. 63. Pirh. b. t. n. 104.

2. Extenduntur hac ipsa ad filios & nepotes cre-  
dientium, receptatorum, fautorum &c. Hæretico-  
rum, Pirh. n. 101. Castrop. l. c. & n. 7. juxta cit.  
textus. & communem, nullo facto discrimine inter  
filios illorum legitimos, & illegitimos, etiam incestu-  
osos, ut Sanch. hoc tamen observato discrimine  
cum Sanch. l. c. n. 6. inter parentes Hæreticos, cre-  
dentes, & eorum descendentes, quod ad hanc inha-  
bilitatem, ut parentes maneat irregulares, eti conve-  
rsi, nisi cum illis dispensemur; filii autem illo-  
rum per conversionem parentum liberentur ab ir-  
regularitate, ita, ut absque ulla dispensatione bene-  
ficium & Ordines suscipere valeant, & obtenta re-  
tinere, ut constat ex c. statutum §. hoc sanè. b. t.  
in 6. Gloss. fin. ibid. Molin. de 7. tr. 2. 658. n. 19.  
Azor. p. 1. L. 8. c. 13. q. 8. Farin. q. 191. n. 64.  
Sanch. L. 2. c. 27. n. 26. Pirh. b. t. n. 105. Reiffen-  
st. n. 271. Secundum etiam est, & non libe-  
rantur filii ab illa inhabilitate, eti traditi brachio  
seculari ad comburendum, (ut sunt relapsi, negati-  
vi, hæresiarchæ) eti signa penitentia ediderint;  
quia impunitentes à jure reputantur; ita cum Sua.  
de fide. d. 23. f. 3. n. 3. Castrop. l. c. Pirh. n. 105.  
De cætero, ut filii incurant dictam irregularitatem,  
debet parentis probari, eti Hæreticus vel fautor &c.  
vel decessisse in Hæresi, vel fautoria per sententiam,  
vel evidentiam facti, etiam non secutâ sententia,  
Sanch. l. c. num. 28. Azor. p. 1. L. 13. C. 13. q. 8.  
Castrop. l. c. Item debet parentis certò esse parentis,  
ut ex delicto illius pœna in filios descendant, alias  
in dubio excusatuntur, ut Covar. 2. var. C. 8. n. 3.  
qualis in hoc casu probatur filiatio per nominatio-  
nem & reputationem ortam ex tractatu, Farin. l. c.  
num. 10.